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[Jens Jørgensen] 

af lokalradioer. Der indgik i det spørgsmålet 
om, at lokalradioerne fik mulighed for rekla- 
mefinansiering, altså indtægter. 

Jeg har personlig altid syntes, det var en for- 
kert lov; jeg synes, det er forkert, at de lokalra- 
dioer, som arbejder grundigt og seriøst for at 
skaffe sig et indtægtsgrundlag i form af rekla- 
mer, skal aflevere 10 pct. af deres indtægter lil 
en fond. Så skal man sidde og administrere 
midlerne i fonden, og så skal de deles ud til 
nogle andre. 

Hvis man kigger på de tanker, der var frem- 
me omkring 1988, så havde man nogle drømme 
eller nogle forhåbninger. Ifølge en rapport tro- 
ede man på, at der var reklameindtægter i en 
størrelsesorden på omkring 300 mio. kr. Det, 
man satsede på i forbindelse med bemærknin- 
gerne til lovforslaget i sin tid, var, at de måske 
lå i en størrelsesorden omkring 36 mio. kr. Kig- 
ger vi på de faktiske forhold i 1990, så viste der 
sig en indtægt til denne fond på omkring 6 mio. 
kr., måske lige godt og vel. Heraf har man skul- 
let bruge godt og vel 2 mio. kr. til afdrag på lån 
og til administration. Det siger sig selv, at så 
megen administration for så lidt ikke er rime- 
ligt. 

Jeg vil godt give tilsagn om, at vi vil støtte 
lovforslaget; jeg vil godt give tilsagn om, at vi 
under udvalgsarbejdet i øvrigt vil se opmærk- 
somt og interesseret på eventuelle overgangs- 
ordninger, sådan som det er skitseret i bemærk- 
ningerne til lovforslaget og i selve lovforslaget, 
overgangsordninger, der skal dække resten af 
1991.. 

Men en klar og utvetydig støtte til kommuni- 
kationsministerens forslag om, at man pr. 1. juli 
1991 nedlægger Lokalradiofonden. 

Helge Sander (V): 
Indledningsvis vil jeg også gerne give min 

fulde tilslutning til dette lovforslag, som jeg hå- 
ber at vi kan give en hurtig udvalgsbehandling, 
således at det kan vedtages, inden der skrives 1. 
juni. 

Derudover vil jeg gerne sige, at Venstre var 
med til at indgå et forlig i sommeren 1988, hvor 
vi gerne ville have, at lokalradioerne skulle re- 
klamefinansieres. Så var der andre, der til gen- 
gæld gerne ville have, at der skulle laves en ord- 
ning, som kunne hjælpe radioer, som måske ik- 
ke havde de store reklamemuligheder, mente 
man. 

Dette forlig indgik vi, dog med den helt klare 
bemærkning fra vores side, og som jeg selv 
fremsatte her fra talerstolen, at vi var meget 
usikre over for det og derfor bad om, at det blev 
en aftale gældende for 2 år, hvorefter vi skulle 
tage det op til nyvurdering. Det er baggrunden 
for, at Venstre i de to år, der gik, ikke sagde no- 
get, men tilsluttede sig, fordi det var et forlig, 
men at vi så til gengæld efter 1. august sidste år 
ved flere lejligheder har fremført ønsket om, at 
vi fik ophævet Lokalradiofonden. 

Forklaringen er jo ganske enkel. Det er sim- 
pelt hen, fordi vi her har en konstruktion, der 
har skadet mere, end den har gavnet. Det har i 
hvert fald gavnet uhyre lidt dér, hvor det skulle 
hjælpe, eftersom man har fået udbetalt, jeg tror 
vel en tiendedel af det beløb, som var tænkt fra 
starten. 

Derfor mener jeg heller ikke, at der sker den 
store skade ved, at man nu nedlægger fonden, 
for de, der skulle have haft pengene, har slet ik- 
ke fået det, som de havde forventet og regnet 
med for at kunne drive disse radioer. 

Men det ændrer ikke ved, at vi ikke vil være 
afvisende over for at se på nogle forhold, som 
måske kan lette det for de allermindste radioer: 
afgifter og måske tekniske udgifter. Det vil vi 
gerne se på under udvalgsbehandlingen. 

Men som udgangspunkt mener vi ikke, at 
Lokalradiofonden kan fortsætte. Forhåbentlig 
er der mange lokalradioer, der fortsat kan -  det 
er jeg helt overbevist om, fordi nogle af dem har 
en baggrund i form af nogle, der har interesser i 
at drive en lokalradio, og fordi andre af dem, 
som måske har større økonomisk behov, også 
stadig væk har reklameindtægter. Og når man 
ikke skal afgive 10 pct. af både reklameindtæg- 
terne og andre indtægter, så vil der selvfølgelig 
være endnu større interesse i at skaffe sig disse 
indtægter. Derfor mener vi, at det er ganske 
glimrende, det, vi bevæger os hen imod. 

Men at vi i hvert fald forestår afviklingen, 
som det er foreslået af kommunikationsmini- 
steren, det vil vi meget gerne give vor tilslut- 
ning. Så altså hurtig udvalgsbehandling og me- 
get gerne en vedtagelse af dette lovforslag, in- 
den vi sendes på sommerferie. 

Birthe Hansen (SF): 
Da mit partis ordfører, fru Pernille Frahm, 

ikke kan være til stede, skal jeg på hendes veg- 
ne udtale følgende: 


